culam ut malè à vobis & à Pontificiis detortam declinant.

Ad 34.

Quæris an Heluetica Confessio affirmans, *Panem non esse ipsum Domini corpus, sed huius corporis symbolum, siue Sacramentum*, consentiat cum istis Belgicæ Confessionis verbis, *Nequaquam errare qui dicunt id quod comeditur esse ipsissimum Christi corpus naturale, & id quod bibitur esse verum ipsius sanguinem*. Respondeo ista quàm optimè & penitus inter se consentire, sed vel oscitantia vel non satis bona fide abs te omissum esse quod statim & continenter in eo ipso loco subiicitur: ista videlicet toridem verbis scripta, *At instrumentum seu medium quo hæc comedimus & bibimus, non est os corporeum, sed spiritus ipse noster idque per fidem*. Audis, Hofmanne, non de panis esu, nec de vini potu corporeo, siue orali, sed de spirituali veri corporis & veri sanguinis Domini perceptione per fidem agi, ac proinde ne tantillum quidem inter Helueticas & Belgicas Ecclesias esse repugnantia?

Ad 35.

Docet orthodoxus Consensus prædicationem

tionem Sacramentalem, quâ dicitur panis esse corpus, significatiorem & expressiorem esse, quàm istam prorsus propriam, quâ dicitur panis esse signum corporis. Et quoties hoc ipsum ego inculcaui, tantùm abesse vt tropus aliquid detrahat Sacramentali coniunctioni, sicut vos clamitatis, vt contrâ multum addat ad illius exprimendam naturam, &, nisi per accedentes steterit, efficacitatem? Sed contrâ video ego tibi ab orthodoxo Consensu recedere, in eo quòd scribam, *Idem esse si quis dicat panem illum non esse propriè corpus Christi, sed quatenus illud sacramentaliter significat: &, panem non esse illud corpus, sed duntaxat eius sacramentum, ac proinde vanissimum esse discrimen illud quod hîc nobis obiicitur.* Quasi verò Sacramentalis tropicę locutionis, qua symbolo tribuitur rei significatę nomen, duas explicationes proprias inter se comparare, & pares ac sententiã ealdẽ esse dicere, idem sit atque (quod fit in illo Consensus orthodoxi loco) propriam hanc enunciationem, *Hoc est signum corporis*, cum ista sacramentali, *Hęc est corpus meum*, conferre, & hanc quàm illam expressiorem esse affirmare: nempe quòd illius sit vulgaris sensus, cui nulla rei signatę promissio insit, ista

verò docent rem spiritualem corporalibus
 symbolis non tantum significari, sed etiam
 fidei menti spiritualiter sumendam præ-
 beri. Vide igitur, Hofmanne, quo te hîc
 quoque mei carpendi studium abripuerit.
 Et ne fortè obiicias, hinc tamen constare
 irregularem esse illam enuntiationem, *Hoc
 est corpus meum*, quæ ad propriam & regu-
 larem reduci non possit: respondeo (quod
 non ignoras) veteres non abhorruisse à sim-
 plici signi, & (quod etiam latius patet) fi-
 guræ appellatione, quum illam ipsam e-
 nuntiationem explicarent. Quidni enim
 hoc facerent Apostoli exēplo, qui *σημεῖον
 & σφραγίδα* circumcissionem carnis vocauit?
 Sed tamen assentior orthodoxi consensus
 scriptori, signi nomen non falsum certè,
 sed nimis dilutum nec satis expressum pro-
 pter exortas à vobis aduersum nos obie-
 ctiones existimanti: quòd nimirum non o-
 mnia signa sint exhibitiva. Sed si pro signo
 Sacramentū dixeris, vt in Ecclesia vsurpari
 vox ista consuevit, rem certè ita vt est re-
 gulariter expresseris: quoniam id demum
 est Sacramentale signum, cum quo res ipsa
 visibili signo significata, quamuis menti
 & spirituali modo, tamen tam verè su-
 menda

menda per fidem præbetur, quàm verè visibilia signa corpore percipiuntur.

Ad 36.

Definitio communicationem corporis & sanguinis Christi in Cœna, fidei perceptione. Calvinus autem in quadam ad P. Martyrem Epistola aliam præterea statuit quæ sit illius fructus & effectum, quum videlicet donis Sp. S. locupletantur quos Christus priùs fide sibi deuinxerat. Quum hæc putas inter se non consentire, Hofmanne, frustra te fatigas. Dico nostrã cum Christo consociationem fidei instrumento in Cœna Domini sanciri. Calvinus autem aduersus eos qui pro re seu verbi simplicis seu Sacramenti statuunt duntaxat Christi merita & beneficia, testatur nos primùm quidem ipsi Christo consociari, postea verò dona ipsius in nos defluere. Quænam autem est in istis vel leuissima repugnantia species? Perinde profectò ac si quis dicat inter illos non conuenire quorum vnus cibum manducatione, alter verò concoctione & digestionem percipi doceat. Quoniam autem pag. 95. idem nobis reponis, quæro ex te, Hofmanne, qua fide hunc Caluini locum interpreteris, quasi

h. ij.

senferit fide quidem recipi Christum extra Cœnam, in ipsa verò Cœna fructus & effectus Christi. Quis enim vel leuissimè Caluini scripta percurrit, qui non millies legerit nos in Cœna Domini ipsum-met Christum fide percipere, vt inde quicquid ad salutem & vitam æternam requiritur, ad nos defluat? Neque verò in illa Epistola vel vnicam voculam inueneris, vnde hoc commentum possis elicere; sed hæc Caluini verba inuenies quæ perperam deprauas, *Etsi in hanc communionem primo vocationis suæ die veniunt fideles,* (en quomodo extra Cœnam in simplici verbo & Christus ipse, & ipsius dona seu fructus fide percipiantur) *quatenus tamen in illis augetur Christi vita, quotidie se illis fruendum offert. Hæc est communicatio quam in sacra Cœna percipiunt,* augmento videlicet vtriusque illius totius communicationis antea in simplici verbo adeptæ: quòd instituta sit Cœna Domini, non vt tunc primùm & ipsi Christo cõsociari & eius donis frui incipiamus: sed vt crescat in nobis & nos in ipso. Perperam igitur duas illas communicationis species separas, quum duntaxat distinguendæ fuerint: & neque in simplici verbo, neque in Sacramentis ipse Christus fide apprehensus

hensus (qua etiam vnica apprehēdi potest) à sui spirit⁹ efficacia sit separādus: neq; instituta sit Cœna Domini, vt ab illis nostra cū Christo cōlocatio inchoetur, sed vt quod in nobis cœptum est, magis ac magis, repetito verbi auditu, & Cœnæ Domini vsu sancitum, paulatim augetur, ac tādē vltimo illo die perficiatur. A vobis autem qui tum in verbo simplici, tum in Baptismo *ἐνεργήματα* Christi ab ipsiusmet Christi *νομινα*: & contra, Christum ipsum, licet inutiliter, re ipsa tamē, ac proinde à suo salutarispiritu separatū participari ab indignis docetis, ista partim nō intelligi, partim vt noua reijci minimè miramur.

Ad 37.

Scripsi tibi respondens, eundē esse prædicationis Sacramentalis, & Sacramentalis signorum & rerum significatarum prædicationis modū, id est qua ratione signa & res significatę vnum sunt, eadē quoque ratione Sacramenta rei nomine appellari, relatiua videlicet, vt coniunctio, ita quoq; prædicatione ex Dei ordinatione & pacto.

At Orthodoxus Consensus, inquis, negat idem OMNINO esse prædicationem Sacramentalem verborum, & unionem rerum cū signis, quum

h. iij.

fit propriè virtus & gratia Sacramenti: non contingat, nisi in vero & legitimo Sacramentorum usu, ad accedentium salutem. Quid igitur Hofmanne? Tibine res ipsæ & earum modus vnum & idem sunt? Aliud esse locutionem de rebus quàm rerum vnitionem quis ignorat? Eodem tamen modo res esse oportet, quo esse dicuntur, vt sua constet orationi veritas. Præterea, an idem nullo modo esse dixeris quod non OMNINO sit idem? Denique tota contextus illius loci series ostendit vnitionem Sacramentalem eo loco non considerari absolutè in sese, sed quatenus est efficax virtus Sacramenti, respectu accedentium; quibus, siquidem fideles fuerint, tum signa tum res significatæ, id est totum & integrum Sacramentum est vnum quiddam, quod est indignis tantùm dimidium, utpote qui sibi sua incredulitate signum quod sumunt, à re se parent quam aspernantur, quamuis, sacramentalis coniunctionis in sese respectu, totum Sacramentum, signa videlicet corpori, res autem menti, sicut & in verbo & in baptismo, quibusuis præbeantur.

Ad 38.

Ait Danæus in Epistola ad Senecce-
rum

rum. *Christum in Cœna corpore suo à signis, non à nobis, tam esse remotum, quàm cœlum ipsum est remotum à terra.* At Calvinus Epistola 39. ad Bucerum ait, *illum rectè facturum si clariùs exprimeret se locorum distantia Christum à nobis qui in mundo sumus disjungere.* Omnino ita est, & utinam magnus iste vir perspicuitatis donum maius habuisset. Sed in summa, Hofmanne, quum sole pene ipso sit clariùs quod docemus, nempe sicut aliud in Sacramentis, imò etiam in simplici verbo intelligitur, aliud in verbo quidem auribus auditur, in Sacramentis autem oculis videtur: sic aliud corporis sensibus audiendum & videndum, aliud menti intelligendum, & fidei percipiendum præberi? quid miraris à Danæo dici à nobis, id est, à nostris corporibus quàm longissimè abesse, quod tamē nobis, id est nostræ menti & fidei nostræ, quàm præsentissimè, & quàm efficacissimè adsit? vidit enim his oculis ipse quoque Abrahamus diem Christi, & veteres fideles eandem atque nos escam & eundem potum habuerunt. Quanto magis nos qui ut illi promisimus, sic exhibitis credimus?